mezzo la canna. Dalli quali prezzi dedottene le grana quattro è cavalli tre mancanti dal prezzo di detta 
decima giusta l’offerta fatta alla sopradetta candela, vengono ad essere li sudetti prezzi videlicet: 
Fondamenti fatti a mano palmi otto, per il rimanente à getto à grana venti sette, et cavalli nove la canna. 
Mura, lamie, et incosciature fatte a mano del primo piano à grana trentuno, et cavalli nove la canna; per il 
secondo piano à carlini 4 è cavalli nove. Sformatura, et scarpellatura à grana sette, et cavalli tre la canna, et 
per il secondo piano. Increspatura et intonacatura à grana undici, et cavalli nove la canna. Forma di lamie à 
grana trentuno et cavalli nove la canna. Cavatura di fondamenti à grana trentasei et cavalli tré la canna. Et 
nel medesimo modo osservare in ogn’altra cosa che occorrerà di fare in detta fabbrica. Per cucire, et scusire 
le mura à grana sissantasei et un quarto la canna. Ponendo il detto convento tutti li materiali necessarij per 
detta fabrica, et legnami necessarij per detta fabrica per informare le lambie. Quali materiali sia obligato 
detto convento et presso detti molto RR. PP. darli, ò nel giardino, ò nel chiostro di detto convento. Li cofani, 
et muscelli, fune per l’aniti, tine et manganelle, et altro che servirà all’operarj per fabricare, siano obligati à 
poterli li sopradetti mastri Simone, et Andrea. Et perché il detto mastro Andrea Gentile dichiara in presentia 
nostra, che detta offerta la fè, tanto in suo proprio nome, quanto in nome, et parte di detto mastro Simone 
Moschetta presente, et accettante et se contentante di fare detta fabrica secondo li prezzi già di sopra 
stabiliti nel accensione della detta candela, cioè di grana quattro et tre cavalli meno della decima offerta dalli 
detti fratelli di Cangiano di ogni prezzo di quella. […] detti mastri Andrea, et Simone insolidum et 
ciascheduno di loro insolidum prometteno, et se obligano di fare la sudetta fabrica secondo li prezzi di sopra 
già stabiliti, et perfettionare la detta fabrica secondo il desegno che li sarà dato [101r] dal molto R. P. Priore 
di detto convento, et con altri infrascritti patti, et conditioni enunciati dal molto R. P. Sindico nel accensione 
della candela candela et non altrimenti. Con patto et prezzo che siano obligati detti mastri Andrea, et Simone 
così insolidum continuamente a fatigare personalmente in detta opera, et mancando ciascheduno di loro più 
di una giornata sia lecito à detto convento far desistere l’opera sino a tanto che non sarando tutti e due li 
sopradetti mastri a fabbricare, et essendo quelli renitenti, et non venendo subito alla chiamata di detto 
convento, sia lecito alli detti RR. PP. chiamare altri fabbricatori à fare detta opera à tutti loro danni spese, et 
interesse di detti mastri Simone, et Andrea insolidum. Secondo che non possano detti mastri ponere à 
fabricare mezza cocchiara, ma che siano mastri cocchiari buoni, et approvati, et che habbiano da tenere di 
continuo quattro cocchiare all’opera, et se ne vogliano tenere più stia à loro arbitrio, ma non meno di quattro. 
Terzo, che li detti RR. PP. non piacendoli, o qualche mastro cocchiaro, o qualche manipolo, seu partella 
possano lecentiarlo à loro arbitrio. Quarto, che detti mastri Andrea, et Simone, debbiano dare idonea 
pleggiaria, così di fare la sudetta fabrica del modo di sopra, come anco per lo spazio di un anno doppo 
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compita et perfettionata detta fabrica facesse qualche motivo, o lesione per causa di essere stata 
malamente fatta, siano obligati, et tenuti cosi insolidum à rifarla à tutti loro danni spese, et interesse secondo 
il giudizio d’esperti. Quinto, che stia a libertà di detti RR. PP. far fabricare quando piace ad essi per voler o in 
tutto o in parte di detta fabbrica, quale fabrica detti mastri siano obligati principiarla, sempre, et quando 
sarando richiesti da detti RR. PP. ò ciascheduno di essi ex partes, et prometteno detti RR. PP. pagare à detti 
mastri servendo pagando. Rimettendosi in tutto, e per tutto à questa altro patto che stesse esplicato nel 
detto in strumento stipulato con detti mastro Luca, et Simone Moschetta padre, et figlio per mano di me 
notaro, quatenus all’expressi in questo non contradicono […] (ASCe, Not. Carlo Jovene, V. 4580, a. 1707, 
cc. 98-103; Pezone, Carlo Buratti …, 2008 p.252).*